
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 22  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Piano triennale di razionalizzazione. Ex a rt 2, commi 594 e segg. Legge 24.Dic.2007 n. 

244.  
 
 
 
 

L'anno duemilasedici  addì quattordici del mese di aprile  alle ore 08,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  
    
 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ___________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

Deliberazione della giunta comunale n. 22 del 14.Ap r.2016. 
 
OGGETTO: Piano triennale di razionalizzazione. Ex a rt 2, commi 594 e segg. Legge 24.Dic.2007 n. 

244. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 2 comma 594 della legge 24.Dic.2007, n. 244 (finanziaria 2008) il quale dispone che, ai fini 
del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le Amministrazioni pubbliche adottino 
piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a. delle dotazioni strumentali, anche informatiche 

b. delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso a mezzi alternativi di trasporto 

c. dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio 
 
Il successivo comma 595 sposta la sua attenzione all’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile al 
personale, che circoscrive ai soli casi in cui si debba assicurare, per esigenze di servizio, la pronta reperibilità. 
 
La razionalizzazione potrebbe implicare la dismissione di dotazioni strumentali, in questo caso dovrebbe 
essere dimostrata la congruenza dell’operazione. 
 
Il comma 598 dispone che il piano di razionalizzazione sia reso pubblico secondo le norme del codice 
dell’Amministrazione digitale. 
 
Il comma 599 si occupa dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio sui i Comuni vantino diritti reali o dei 
quali abbiano, a qualunque titolo, la disponibilità. 
 
All’interno di questo quadro normativo preciso e dettagliato la piccola realtà del Comune di Cavaglietto fatica a 
trovare un proprio inquadramento in quanto su termini di misura come quelli relativi a dimensioni simili è 
difficile intraprendere ulteriori misure di razionalizzazione essendo la razionalizzazione stessa misura di 
sopravvivenza. 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio e dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato Piano Triennale di Razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. Legge 
240.Dic.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008). 

2. Di dare atto che il piano approvato con questa deliberazione verrà integrato nel DUP 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

Allegato alla Deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 22 del 14.Apr.2016 

 
 

PIANO  TRIENNALE  DI  RAZIONALIZZAZIONE  
EX ART. 2 COMMI 594 E SEGUENTI   

LEGGE  24.12.2007, N. 244  
(LEGGE FINANZIARIA  2008) 

 

Piano Triennale di Razionalizzazione ex art. 2, com mi 594 e segg. Legge 240.Dic.2007, n. 244 (legge 
finanziaria 2008). 

 
COMMA 594 Art. 2 – Lettera a)   DOTAZIONI  STRUMENT ALI 
 

o Ufficio Servizi Demografici, Cimiteriale, Elettoral e 
 

- N. 1 Macchina da scrivere Olivetti 
- N. 1 Apparecchio Telefonico Promelit 
- N. 1  Personal Computer AMD Atlon XP 
- N. 1 Monitor LCD Acer 
- N. 1 Stampante Epson LQ 1070+ 
- N. 1 Scanner ScanJet  HP 3400C 
- N. 1 Personal Computer ASUS 
- N. 1 Monitor Philips 
- N. 1 Gruppo di Continuità Tecnoware – easy Power 900 

 
 
o Ufficio Segretario Comunale - Sindaco 
 

- N. 1 Apparecchio Telefonico Promelit 
N. 1 Calcolatrice Casio FR520 
 
 
o Ufficio Polizia Municipale – Protocollo – Segreteri a 

 
- N. 1 Apparecchio Telefonico Promelit 
- N. 1  Personal Computer Asus 
- N. 1 Monitor  LCD Philips 
- N. 1 Stampante  BROTHER HFC425CN 
- N. 1 Macchina Fotografica Digitale  Olimpus 
- N. 1 Gruppo di continuità APC 

 
 
o Ufficio Contabilità e Tributi 
 

- N. 1 Apparecchio Telefonico Promelit 
- N. 1  Personal Computer AMD Atlon XP 
- N. 1 Monitor LCD LG 
- N. 1 Stampante  BTRPTHER HLC5170DL 
- N. 1 Calcolatrice Olivetti 1121 PD 
- N. 1 Gruppo di Continuità  Tecnoware Easy Power 900 

 
o Ufficio Tecnico 
 

- N. 1 Apparecchio Telefonico Promelit 
- N. 1  Personal Computer  AMD Atlon XP 
- N. 1 Monitor Sampo 
- N. 1 Stampante Laser Canon L11121E 
- N. 1 Gruppo di continuità Fet 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

- N. 1 Calcolatrice  Olivetti Logos 582 
 

 
o Servizi Comunali Misti 

 
- N. 1 Personal Computer (Server) HP 
- N. 1 Monitor Pakard Bell 
- N. 1 Distruggi documenti GBC 505 
- N. 1 Gruppo di Continuità APC 
- N. 1 Fotocopiatore Multifunzione OKI ES8460MFP 
 
 

o Magazzino 
 

- L’autocarro Giotti Victoria Gladiator, di proprietà comunale, viene utilizzato per i servizi di manutenzione 
del verde e per il trasporto di materiale quando occorre.  

 
 

o Biblioteca 
 
- N. 1 Personal Computer ASUS 
- N. 1 Monitor Philips 
 
 

COMMA 595  Art. 2 – DOTAZIONI  DI APPARECCHIATURE D I TELEFONIA MOBILE 
 
Il Comune  dispone non dispone di apparecchi di telefonia mobile. 

 

 
COMMA 595  Art. 2– Lettera B) UTILIZZO AUTOVETTURE DI SERVIZIO 
 
E’ in dotazione degli Uffici  un’autovettura FIAT PUNTO 1.2 I immatricolata nel Gennaio 2004. Ha percorso 
sinora Km. 35.300, con una media annuale di circa 5.000 Km. Viene utilizzata da tutti gli uffici per espletare le 
commissioni di servizio presso i vari Uffici, ad esempio Agenzia delle Entrate, Tesoreria Comunale, Uffici 
Elettorali, Prefettura, Provincia, Regione e quindi quasi sempre  verso le destinazioni di Borgomanero, Novara 
e Torino. 
 
Il Comune di Cavaglietto non è dotato di stazione ferroviaria, pertanto non è possibile utilizzare il treno, quale 
mezzo di trasporto per raggiungere le destinazioni di cui sopra. Esiste un servizio autobus per il collegamento 
con Borgomanero e Novara ma con orari incentrati soprattutto per i pendolari lavoratori e studenti che non 
sono adeguati all’esigenze dell’amministrazione. Per raggiungere Torino in treno, meta comunque meno 
frequente, occorre raggiungere prima Novara e trovare una coincidenza che garantisca di essere a metà 
mattinata nel capoluogo, in considerazione del fatto che normalmente gli Uffici Regionali garantiscono 
appuntamenti verso quell’ora. Dovendo andare invece ad un corso di formazione bisogna trovarsi in loco nelle 
prime ore della mattina. Occorre poi trovare una coincidenza per il ritorno che non sia eccessivamente inoltrata 
nel pomeriggio, al fine di non perdere un’intera giornata di lavoro per una missione della durata di al massimo 
due ore. La distanza chilometrica tra Cavaglietto e Torino (Km. 80) è percorribile in automobile in circa un ora  
di autostrada.  La distanza in automobile tra Cavaglietto ed il centro di Borgomanero (Km. 14), dove peraltro 
esistono comodi parcheggi in prossimità degli uffici pubblici, è percorribile in circa 15 minuti. La distanza in 
automobile tra Cavaglietto e Novara (Km. 24) è percorribile in circa 20 minuti. 
 
 

 
COMMA 594 Art. 2– Lettera C) 

BENI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO 
 

Il Comune di Cavaglietto è proprietario: 
 
1. dell’Edificio di Piazza Maggiotti che ospita: 

 
- il Municipio, nel quale sono concentrati tutti gli Uffici,  
- la Biblioteca, 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

- l’Ufficio Postale  
- l’ambulatorio comunale  
- l’autorimessa comunale, nella quale sono ospitate, oltre all’autovettura e al Poker Piaggio, 

un’attrezzata officina, utilizzata dall’operaio per l’esecuzione di piccoli lavori di manutenzione e 
comunque per ricoverare tutti i macchinari, compresi quelli per la gestione del verde 

- la sala seggio elettorale 
- l’archivio comunale 
con un risparmio di gestione notevole, determinato dalla concentrazione di uffici e attività diverse in un 
unico immobile. 

 
1. dell’Edificio della Scuola Elementare, ora in parte adibito a sala riunioni 
 

 
2. dell’Edificio “ex Municipio”, completamente ristrutturato che ospita il circolo ACLI al piano terra e, al 

primo piano un appartamento locato. 
  
3. Campo di calcio, non di proprietà, ma per il quale viene riconosciuto un piccolo canone di affitto 

annuo. 
 

4. Area attrezzata a parco giochi 
 

5. Cimitero Comunale 
 
 

BENI IMMOBILI PRODUTTIVI DI REDDITO 
 

1. Una porzione di piano terreno dell’edificio adibito a Municipio, sito in Piazza Maggiotti ospita l’ 
Ufficio Postale, che ha un contratto in essere con un canone annuo di €. 1.521,84, soggetto ad 
adeguamento ISTAT. Tale contratto è in scadenza nell’anno 2010. 

2. Una porzione dell’edificio ex scuole elementari piano terreno, sito in Via Ottone ospita 
l’ambulatorio medico con una locazione d’uso pari a €. 700,00 0annuali, nonché un 
dispensario farmaceutico per la corresponsione di un canone annuo di 450,00 euro. 

3. Il Piano terra dell’edificio Ex Municipio ora è destinato al circolo ACLI con una concessione in 
uso pari a €. 200,00 annui 

 
 
Si precisa che il Comune di Cavaglietto non ha alcun immobile in disponibilità a titolo non di proprietà. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Giunta\22 Piano triennale di razionalizzazione.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dal Municipio li 14.Apr.2016. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14.Apr.2016 al 29.Apr.2016 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 14.Apr.2016. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


